
Krajowy Związek Rewizyjny
Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych

Warszawa, dnia 14 sierpnia żO24r.

L.dz, L47/ŁZ/2024

Szanowny Pan
Dr czesław siekierski
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Znak sprawy : DBD.fin.O2L0.6.2O24

Dotyczy : projektu ustawy o zmianie ustawy o Funduszu Ochrony Rolnictwa oraz niektórych

innych ustaw.

W związku z przesłanym projektem ustawy i prośbą o opinię do niego informujemy,

że Krajowy Związek Rewizyjny Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych jest przeciwny

proponowanym zmianom. Są one szkodliwe dla polskich rolników i radykalnie zmniejszają

ochronę polskich gospodarstw przed oszustwami, niewyptacalnością i upadłoŚciami.

Fundusz Ochrony Rolnictwa to pierwszy od zmiany ustrojowej transparentny i

skuteczny instrument w rękach resortu rolnictwa, który przewiduje ratowanie rolników
przed niewypłacalnością. Powstał w wyniku postulatów organizacji ro!niczych i jest jedynym

realnym istałym funduszem w rękach Ministra ds. rolnictwa do ochrony rolników.

Pozbawianie FOR pieniędzy to de facto niszczenie tego Funduszu. Budzi to nasze

ogromne zdziwienie, że to resort reprezentujący rolników proponuje obcięcie o prawie
połowę środków na ochronę rolników ito na wniosek firm, które żvjąz rolników. Jest to dla

nas niezrozumiałe, że Minister Rolnictwa sam proponuje rezygnacje z pieniędzy, którymi

może osobiście dysponować w celu pomocy na rynku rolnym dalej skazując się na laskę i

niełaskę ministra finansów, którego regularnie prosi o pieniądze.

Redukcja pieniędzy o połowę przeznaczonej na ochronę rolników jest tym bardziej

niemoralna w kontekście propozycji zwiększenia o 1-00 % odpisu na obsługę urzędniczą tego
funduszu dla KOWR.

Nie rozumiemy dlaczego w ustawę wpisuje się rekompensatę tego funduszu jako

pomoc de minimis. To odpisy prywatnych firm na rzecz prywatnych gospodarstw rolnych.

Bardziej to przypomina towarzystwo wzajemnej asekuracji niż pomoc publiczną, Tym

bardziej, że ustawa zabrania wspierania FOR przez środki budżetowe.
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Uważamy za niecelowe i szkodliwe dla podmiotów zobowiązanych do płacenia

zastąpienia płacenia składki na FOR z kwartalnej na roczną. Będzie to większy wysiłek dla

tych podmiotów i spowoduje kolejne apele o ich obniżenie. Ponadto jeŚli nie będzie to na

bieżąco płacone będzie większe ryzyko niestabilności wpływów na ten fundusz.

Negatywnie odbieramy pomysł aby ,,rezygnować z wypłat rekompensat za

wierzyteIności producentów rolnych z tytutu zbycia produktów rolnych powstałych po dacie

niewypłacalności podmiotu". Rolnik jest osobą w najtrudniejszym położeniu w stosunku do

wszystkich innych podmiotów. Nie ma żadnych narzędzi by sprawdzać firmy i często może

nie wiedzieć jaki jest stan prawny i finansowy nieuczciwej firmy. Nie można znów pełni

ryzyka cedować na roIników. Jesteśmy za tym, aby był kary i zakazy za próby nabywania i

wystawiania faktur przez podmioty niewypłacalne. To one powinny ponosiĆ

odpowiedzialność za taki proceder a nie rolnik.

Jesteśmy przekonani, że omawianą ustawę można i należy zmienić, ale nie w ten

sposób aby likwidować ochronę rolników, którzy w swej działalności mają największa liczbę

ryzyk.

Nie jesteśmy za tym aby firmy skupujące i przetwórcze płaciły na ten fundusz ze
swojego zysku.

Najlepszym i kompromisowym rozwiązaniem jest wprowadzenie tego niewielkiego
procentu jako narzut na cenę netto ptodów rolnych na wzór podatku VAT. Tylko wtedy
fundusz chroniący rolników będzie miał godziwe wpływy. Minister ds. rolnictwa będzie miał

niezależne narzędzie do pomocy rolnikom a firmy skupujące i przetwórcze nie będą tracity

ani złotówki. To jest jedyne uczciwe rozwiązanie .

Żądanie i proponowanie rozwiązań, które zrzucają petnie ryzyka gospodarczego

upadających firm skupowych na rolnika jest niegodziwością, społeczną niesprawiedliwoŚcią i

zwiększa anarchię na rynkach rolnych.
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